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Dwa bardzo rzadkie gatunki pszczół w Polsce: Xylocopa valga
GERSTAECKER i Xylocopa violacea  (L.) w Poleskim

Parku Narodowym

Two very rare Polish bee species Xylocopa valga GERSTAECKER
and X. violacea (L.) in the Polesie National Park
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ABSTRACT: Information about a new Polish locality of two very rare bee species, Xylocopa
valga GERSTAECKER and X. violacea (L.) is given.
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W granicach Poleskiego Parku Narodowego odnaleziono dwa bodaj naj-
rzadsze gatunki pszczół samotnych w Polsce: zadrzechnię czarnorogą – Xylo-
copa valga GERSTAECKER, 1872 i zadrzechnię fioletową – X. violacea (LIN-
NAEUS, 1758). Biorąc pod uwagę, że oba gatunki należą do największych
i bardzo charakterystycznie ubarwionych pszczół, nie są trudne do zauważe-
nia i rozpoznania w terenie. Rzadkość ich występowania wiąże się z faktem,
że na obszarze Polski przebiega północna granica zasięgu tych wybitnie po-
łudniowych gatunków. W basenie Morza Śródziemnego i Morza Czarnego
są często spotykane. Ich ogólne rozsiedlenie podał POPOV (1947), natomiast
dotychczasowe rozsiedlenie w Polsce opisał BANASZAK (1979, 2004a,
2004b).
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Oba gatunki są umieszczone w „Polskiej czerwonej księdze zwierząt”:  Xy-
locopa valga jako gatunek skrajnie zagrożony (CR) zaś X. violacea jako gatu-
nek prawdopodobnie wymarły (EX?) (BANASZAK 2004a, 2004b). Ponowne
odnalezienie X. violacea pozwala na zmianę kategorii zagrożenia tego ga-
tunku.

Xylocopa valga występuje od wybrzeży Hiszpanii po centralną Azję i  Mon-
golię na wschodzie. W Europie Środkowej granica zasięgu jego występowa-
nia podchodzi po Czechy, Słowację i  środkową Polskę, skąd zmienia kieru-
nek na północno-wschodni, docierając po St.  Petersburg i Jezioro Ładoga
(POPOV 1947). Pod Wilnem notował go ADOLPH (1934), a  pod Dynebur-
giem na Łotwie BISCHOFF (1925). Ostatnio jednak został uznany za wymarły
na Litwie (MONSEVIČIUS 1992). Jak informują KUNTZE i NOSKIEWICZ
(1938), Xylocopa valga była na początku XX wieku bardzo pospolita w za-
chodniej Ukrainie (Podole jarowe), jednak w okolicach Lwowa bardzo rzad-
ka. Autorzy ci piszą też, że na Podolu była bardzo częsta na ściankach jarów,
a także w osiedlach ludzkich. Gnieździła się tam często w drewnianych pło-
tach i w budynkach, czasem nawet w starych słupach telegraficznych; gniaz-
da widywano również w szczelinach skalnych. W Polsce od ponad 100 lat wy-
mieniona była zaledwie z 11 stanowisk, rozproszonych w  południowo-
wschodniej części kraju (BANASZAK 1974, 2004a). Jej występowanie zostało
potwierdzone w okolicach Puław w  roku 1973 (RUSZKOWSKI i in. 1997),
w roku 1996 w  okolicach Sanoka oraz w r. 1998 w Bieszczadach (CELARY
i in. 1998).

Potwierdzeniem ciągłości występowania tego gatunku w Polsce jest odna-
lezienie Xylocopa valga w Poleskim Parku Narodowym:
– Poleski Park Narodowy, 23 VI 2002, 1&, na łące turzycowej w pobliżu lasu,

leg. G.  PAWŁOWSKA.

Xylocopa violacea jest również gatunkiem związanym głównie z basenem
Morza Śródziemnego i Morza Czarnego. Jego północna granica zasięgu bie-
gnie od Półwyspu Iberyjskiego przez Francję, Belgię, Luksemburg, Holan-
dię, Austrię, Szwajcarię, Czechy i Słowację, po czym zmienia kierunek w ob-
niżenie Dunaju, przechodzi przez północne Węgry, Rumunię, Besarabię,
Krym, docierając do Morza Kaspijskiego i  Turkiestanu (POPOV 1947). Zda-
niem WARNCKE’go (1976) w Europie gatunek ten dochodzi do 52° szeroko-
ści północnej. Badacz ten potwierdza też występowanie tego gatunku w Ira-
nie i  Turkiestanie. W Polsce X. violacea notowany był zaledwie kilkakrotnie
w latach 1869–1935. Na tej podstawie w „Polskiej czerwonej księdze zwie-
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rząt” został uznany za gatunek prawdopodobnie wymarły (BANASZAK
2004b). Zaprzeczeniem takiego przypuszczenia jest jednak odnalezienie
tego gatunku w Poleskim Parku Narodowym:
– Wojnów, Bagno Staw (FB68), 7 VI 2000, 1&, na łące, leg. W. PIOTROWSKI.

Jest rzeczą niezwykłą odnalezienie obu tak rzadkich, południowych ga-
tunków na obszarze niewielkiego parku narodowego, w którym w dodatku
przeważają obszary bagienne, torfowiskowe. Stanowiska obu gatunków to
podmokłe łąki w otoczeniu borów sosnowych. Powstaje pytanie, czy oba ga-
tunki występowały na obszarze Polski w niewielkich i izolowanych popula-
cjach przez cały czas, czy też pojawiają się okresowo? Za ciągłością występo-
wania w kraju mogłyby przemawiać dotychczasowe notowania Xylocopa val-
ga, natomiast 70-letnia przerwa w notowaniach X. violacea może wskazywać
na ponowne lub okresowe napływy tego gatunku na południowe obszary
Polski. Być może ma to jakiś związek ze zmianami klimatycznymi, które są
rejestrowane od połowy lat 80. XX wieku (BROUVER i in. 1991; JAWOROW-
SKI 2001; KOCOŃ 1993; KOŻUCHOWSKI, MARCINIAK 1997).

SUMMARY

Xylocopa valga GERSTAECKER, 1872 and  X. violacea (LINNAEUS, 1758), two extremely
rare bee species in Poland, have been recorded recently in the Polesie National Park
(E Poland).

Both species are included in the Polish Red Data Book of Invertebrates: X. valga in the
category critically endangered (CR), and X. violacea as probably extinct (EX?) (BANASZAK
2004a, 2004b). The record of the last species let us change its category to CR.
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